
  

Il Presidente della 

Giunta 

Regionale 
 

Decreto n.    

 

 

Art. 14, co. 3, L.R. 6.12.1994 n. 91 e s.m.i - Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila 

– Scioglimento del Consiglio di Amministrazione e nomina Commissario straordinario. 

 

 
VISTI 

 la L.R. 6 dicembre 1994, n. 91 e ss.mm.ii, recante “Norme sul diritto agli studi universitari in attuazione della 

Legge 02.12.1991, n. 390”, che ha istituito per ciascun ateneo un’Azienda Regionale per la gestione degli 

interventi nel settore del diritto agli studi universitari, dotate di autonomia amministrativa e gestionale, con 

personalità di diritto pubblico (art. 3, co. 1); 

 l’art. 7 della citata L.R. n. 91/94 disciplinante la composizione, la nomina e la durata del Consiglio di 

Amministrazione pari a quella della Legislatura regionale; 

 la L.R. n. 27/2005 in materia di nuove norme sulle nomine di competenza degli organi di direzione politica 

della Regione Abruzzo che, all’art. 1, prevede la decadenza degli organi di vertice di amministrazione degli 

enti dipendenti della Regione all’atto di insediamento del nuovo Consiglio regionale, e il regime di proroga 

degli organi decaduti nel periodo compreso tra la data di decadenza e quella di insediamento dei successori; 

RICHIAMATI: 

 il proprio Decreto n. 18 del 03.02.2020 relativo alla nomina del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda 

per il diritto agli Studi Universitari – ADSU – di L’Aquila; 

 i successivi decreti n. 63 del 01.08.2023 e n. 87 del 03.11.2023 relativi alla modifica della composizione del 

CdA riferiti rispettivamente al rappresentante dell’università designato dagli studenti e al rappresentante di 

espressione regionale; 

DATO ATTO del rinnovo del Consiglio della Regione Abruzzo in data 10 marzo 2024 e, pertanto, del regime di 

proroga del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il diritto agli Studi Universitari di L’Aquila in virtù 

delle disposizioni di cui all’art. 7 della L.R. n. 91/94 e di cui all’art. 1 della L.R. n. 27/2005 su richiamate sino alla 

ricostituzione del nuovo CdA; 

PRESO ATTO delle intervenute dimissioni rese dalla maggioranza dei componenti del Consiglio di 

Amministrazione dell’ADSU di L’Aquila: 

 Prof.ssa Eliana Morgante con funzioni di Presidente (acquisite dal Consiglio regionale al prot. 10243 del 13 

novembre 2023, come da comunicazione del Presidente del Consiglio regionale Prot. n. 0010615/23 del 

22.11.2023); 

 Ing. Antonio Pensa con funzioni di Vice Presidente (acquisite al Prot. RA/0222372/24 del 30.05.2024); 



 Avv. Gianluca Cervale con funzioni di componente (acquisite al Prot. RA/0222377/24 del 30.05.2024); 

CONSIDERATO che l’art. 14, co. 3, L.R. n. 91/1994 statuisce che “… per dimissione… della maggioranza dei 

componenti, il presidente della Giunta regionale, su conforme deliberazione della stessa, scioglie il Consiglio di 

Amministrazione e nomina, per un periodo non superiore a sei mesi, un commissario straordinario per la gestione 

dell’Azienda”; 

VISTA la DGR n. 320 del 04.06.2024 con la quale si stabilisce di: 

 proporre, ai sensi dell’art. 14, co. 3, L.R. n. 91/94, al Presidente della Giunta regionale lo scioglimento del 

Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila per dimissione 

della maggioranza dei componenti;  

 dare, altresì, mandato al Presidente della Giunta di nominare un Commissario straordinario per la gestione 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila fino alla ricostituzione del CdA e comunque per 

un periodo non superiore a quello previsto dalla legislazione vigente; 

RICHIAMATA la propria nota Prot. RA/0235156/24 del 06.06.2024 con la quale, in ossequio alla DGR n. 

320/2024, si comunicava al competente servizio regionale l’individuazione del Commissario straordinario nella 

persona del dott. Paolo Costanzi, Direttore della Direzione Attività Amministrativa del Consiglio regionale 

dell’Abruzzo; 

CONSIDERATO che sono state acquisite dal dott. Paolo Costanzi la dichiarazione di insussistenza di cause di 

inconferibilità e incompatibilità previste dalla normativa vigente in materia e l’elenco degli incarichi coperti; 

RILEVATO che, dalle verifiche effettuate sulle dichiarazioni rese dall’interessato, è risultata l’assenza di ragioni 

ostative alla nomina, come da documentazione comprovante i suddetti controlli conservata agli atti del Servizio 

Istruzione e Università – DPG021 – presso il Dipartimento Lavoro-Sociale; 

RITENUTO, pertanto, di sciogliere, ai sensi dell’art. 14, co. 3, L.R. n. 91/94, il Consiglio di Amministrazione 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila per dimissione della maggioranza dei componenti; 

RITENUTO di nominare il dott. Paolo Costanzi in qualità di Commissario straordinario per la gestione 

dell’Azienda per il Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila, fino alla ricostituzione del Consiglio di 

Amministrazione e comunque per un periodo non superiore a quello previsto dalla legislazione vigente; 

TENUTO CONTO che nella citata delibera n. 320/2024 è stata aggiunta la seguente postilla “e che il 

commissariamento a titolo oneroso secondo la vigente normativa sarà disposto con atto monocratico del Presidente 

della Giunta regionale”; 

STABILITO, stante l’assenza di una specifica disciplina, che al Commissario sarà corrisposta, dal giorno della 

notifica del presente atto, un'indennità equivalente a quella spettante al Presidente dell'Azienda per lo svolgimento 

di tutte le attività compiute in esecuzione dell’incarico, non riconducibile alla posizione dirigenziale regionale 

attribuita, oltre al rimborso delle spese di viaggio previsto dalla normativa vigente per i Dirigenti regionali, se e in 

quanto spettante, con oneri a carico dell’Azienda per il Diritto agli Studi di L’Aquila; 

PRECISATO che, ai sensi dell'articolo 24, comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali 

sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e dell’articolo 60 C.C.N.L. del 

personale dell’area delle funzioni locali triennio 2016 - 2018 (Onnicomprensività del trattamento economico)”, il 

compenso sarà corrisposto a titolo di indennità di risultato, secondo le vigenti disposizioni del contratto decentrato 

della dirigenza; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale; 

RITENUTO di poter procedere alla integrale pubblicazione del presente provvedimento, stante l’assenza di dati 

da omettere o minimizzare; 

DATO ATTO che 

 il Dirigente del Servizio Istruzione e Università competente nella materia trattata nella presente proposta, ha 

espresso il proprio parere favorevole di regolarità tecnico amministrativa sulla base dell’istruttoria effettuata;  

 il Dirigente del Servizio Risorse Istruzione e Università attesta l’insussistenza di oneri a carico del bilancio 

regionale; 

 il Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale ha espresso il proprio parere favorevole ai sensi della legge 

regionale n. 77/99 e s.m.i, apponendo la sua firma sul presente provvedimento; 

VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 

Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 

VISTA la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante “Ordinamento contabile della Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 



Dopo puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente; 

                                D E C R E T A 

Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto 

⮚ Di sciogliere, ai sensi dell’art. 14, co. 3, L.R. n. 91/94, il Consiglio di Amministrazione dell’Azienda per il 

Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila per dimissione della maggioranza dei componenti; 

⮚ Di nominare il dott. Paolo Costanzi in qualità di Commissario straordinario per la gestione dell’Azienda per il 

Diritto agli Studi Universitari di L’Aquila, fino alla ricostituzione del Consiglio di Amministrazione e 

comunque per un periodo non superiore a quello previsto dalla legislazione vigente; 

⮚ Di stabilire, stante l’assenza di una specifica disciplina, che al Commissario sarà corrisposta, dal giorno della 

notifica del presente atto, un'indennità equivalente a quella spettante al Presidente dell'Azienda per lo 

svolgimento di tutte le attività compiute in esecuzione dell’incarico, non riconducibile alla posizione 

dirigenziale regionale attribuita, oltre al rimborso delle spese di viaggio previsto dalla normativa vigente per i 

Dirigenti regionali, se e in quanto spettante, con oneri a carico dell’Azienda per il Diritto agli Studi di L’Aquila; 

⮚ Di precisare che, ai sensi dell'articolo 24, comma 3 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 (Norme 

generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e dell’articolo 60 

C.C.N.L. del personale dell’area delle funzioni locali triennio 2016 - 2018 (Onnicomprensività del trattamento 

economico)”, il compenso sarà corrisposto a titolo di indennità di risultato, secondo le vigenti disposizioni del 

contratto decentrato della dirigenza; 

⮚ Di dare atto che il presente provvedimento non prevede oneri a carico del bilancio regionale; 

⮚ Di incaricare il competente Servizio Istruzione e Università di notificare all’ADSU il presente provvedimento 

e al Commissario straordinario incaricato, nonché di ogni altro atto consequenziale; 

⮚ Di procedere alla pubblicazione del presente Decreto sul Bollettino Ufficiale Telematico della Regione 

Abruzzo e sul sito istituzionale della Regione Abruzzo. 

   

    L’Aquila 

  

 

Il Dirigente del Servizio 

 

Il Direttore del Dipartimento 

 

L’Assessore 
       Alba La Barba              Renata Durante         Roberto Santangelo 
        (firmato digitalmente)                  (firmato digitalmente) (firmato digitalmente) 

  

 

 

IL PRESIDENTE 

    Marco Marsilio 
(firmato digitalmente) 


		2024-06-11T16:49:02+0200
	ALBA LA BARBA-LA BARBA


		2024-06-11T16:57:14+0200
	RENATA DURANTE


		2024-06-11T17:04:27+0200
	Roberto Santangelo


		2024-06-12T16:58:37+0200
	MARCO MARSILIO




